
 

Delibera della Giunta Regionale n. 857 del 03/12/2010

 
A.G.C. 8  Bilancio, Ragioneria, Tributi

 

Settore 1 Formazione del Bilancio Annuale e Pluriennale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PATTO DI STABILITA' INTERNO ANNO 2010. ULTERIORE RIDETERMINAZIONE

OBIETTIVO PROGRAMMATICO ANNO 2010 ASSEGNATO ALLE AREE GENERALI DI

COORDINAMENTO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  20 Dicembre 2010



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
 
PREMESSO 
 

a.  che con deliberazione di Giunta Regionale n.501 dell’11/6/2010 è stato fissato il tetto 
programmatico 2010 della spesa soggetta al patto di stabilità interno (impegni e pagamenti), in 
applicazione di quanto disposto dall’art.77-ter della legge 6/8/2008, n.133 e successive 
integrazioni e modificazioni; 

 
b.  che, al fine di meglio definire la programmazione del fabbisogno di spesa al 31/12/2010 (impegni 

e pagamenti) nel rispetto dei limiti imposti dal patto di stabilità interno, sono stati  effettuati, dal 
30 agosto al 6 settembre c.a., appositi incontri con tutte le Aree Generali di Coordinamento, con 
esclusione delle Aree 19 e 20, le cui competenze si riferiscono esclusivamente alla spesa sanitaria; 

 
c. che, sulla scorta degli incontri effettuati e del fabbisogno di spesa al 31/12/2010 rappresentato da 

ciascuna Area Generale di Coordinamento rispetto all’obiettivo programmatico assegnato, con 
deliberazione di Giunta Regionale n.689 dell’8/10/2010 è stato rideterminato il tetto 
programmatico 2010 assegnato alle Aree Generali di Coordinamento;  

 
PREMESSO, altresì 
 

a. che la Regione Campania non ha rispettato i limiti di spesa imposti dal patto di stabilità interno 
per l’anno 2009; 

 
b. che tra le sanzioni previste vi è il divieto nel corrente esercizio finanziario di assumere impegni 

per spese correnti, al netto delle spese per la sanità, in misura superiore all’importo annuale 
minimo dei corrispondenti impegni effettuati nell’ultimo triennio; 

 
c. che tale condizione si è verificata nell’anno 2007; 

 
d. che, per l’effetto, nel corrente esercizio finanziario ciascuna Area Generale di Coordinamento non 

può assumere impegni di parte corrente per un ammontare superiore agli impegni effettuati 
nell’anno 2007 relativamente alle spese di propria competenza, così come analiticamente indicato 
nel prospetto allegato sotto la lettera B della suindicata deliberazione di Giunta Regionale 
n.689/2010;  

 
CONSIDERATO 
 

a. che ad ogni Coordinatore è stata attribuita la responsabilità del rispetto dei limiti imposti dal patto 
di stabilità interno relativamente alle spese di competenza della propria Area attraverso una 
puntuale ed attenta programmazione, limitando i pagamenti alle spese di cui all’art. 32, comma 4, 
lett. B) della L.R. 7/02 ed ai casi urgenti ed indifferibili, evitando, altresì, di portare a 
perfezionamento giuridico obbligazioni relative a spese che non rivestano il medesimo carattere di 
urgenza ed indifferibilità;  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  20 Dicembre 2010



 

 

 
 

b.  che è stato stabilito che i Dirigenti competenti per materia avrebbero dato espressamente atto nei 
singoli provvedimenti di spesa adottati della sussistenza dei requisiti di cui al punto precedente; 

 
c. che è stato demandato al Coordinatore dell’Area Bilancio, Ragioneria e Tributi  il monitoraggio 

delle spese soggette al patto di stabilità interno, al fine di assicurare il rispetto dei limiti imposti 
dal tetto programmatico di spesa 2010;  

 
RILEVATO 
 

a. che risultano pervenute all’Area Generale di Coordinamento Bilancio, Ragioneria e Tributi le 
seguenti comunicazioni richiedenti l’autorizzazione ad effettuare maggiori impegni e maggiori 
pagamenti rispetto al tetto programmatico assegnato: 

 
- nota prot.n. 875990 del 3/11/2010 a firma congiunta dei Coordinatori dell’A.G.C. 09 (cedente) e 
dell’A.G.C. 06 (ricevente) concernente un incremento del limite dei pagamenti per euro 
1.250.000,00; 
- nota prot.n. 916072 del 16/11/2010 a firma del Coordinatore dell’A.G.C. 01 integrata dalla nota 
prot.n. 971417 del 3/12/2010 concernente un incremento del limite degli impegni per euro 
2.563.249,45 e dei pagamenti per euro 600.000,00; 
- nota prot.n. 3067/SP del 19/11/2010 a firma congiunta dell’Assessore Romano e del 
Coordinatore dell’A.G.C. 05 integrata dalla nota prot.n. 972638 del 3/12/2010 a firma del 
Coordinatore dell’A.G.C. 05 concernente un incremento del limite dei pagamenti per euro 
11.000.000,00; 
- nota prot.n. 946236 del 26/11/2010 a firma del Coordinatore dell’A.G.C.14 concernente un 
incremento del limite degli impegni e dei pagamenti per euro 80.000.000,00; 
- nota prot.n. 954162 del 29/11/2010  a firma del Coordinatore dell’A.G.C.06 integrata dalla nota 
prot.n. 962323 dell’1/12/2010 concernente un incremento del limite degli impegni e dei pagamenti 
per euro 2.517.100,60; 
- nota prot.n. 961218 dell’1/12/2010 a firma del Coordinatore dell’A.G.C. 06 concernente un 
incremento del limite dei pagamenti per euro 5.193.251,69; 
- nota prot.n. 963532 dell’1/12/2010 a firma del Coordinatore dell’A.G.C. 13 concernente un 
incremento del limite degli impegni per euro  3.421.225,00 e dei pagamenti per euro 
6.487.601,39; 
- nota prot.n. 963950 dell’1/12/2010 a firma del Coordinatore dell’A.G.C. 18 concernente un 
incremento del limite degli impegni per euro 13.321.761,85 e dei pagamenti per euro 
4.447.465,42 ; 
- nota prot.n. 964154 dell’1/12/2010 a firma del Coordinatore dell’A.G.C. 12 concernente un 
incremento del limite degli impegni e dei pagamenti per euro 15.869.615,41; 

 
b. che risultano, altresì, pervenute all’Area Generale di Coordinamento Bilancio, Ragioneria e 

Tributi le seguenti comunicazioni richiedenti l’autorizzazione ad effettuare maggiori impegni di 
parte corrente rispetto al limite assegnato: 

  
- nota prot.n. 735840 del 10/9/2010 a firma del Coordinatore dell’A..G.C. 05 concernente un 

incremento del limite assunzione impegni di parte corrente per euro 15.000.000,00; 
- nota prot.n. 883381 del 5/11/2010 a firma del Coordinatore dell’A.G.C. 01 concernente un 

incremento del limite assunzione impegni di parte corrente per euro 16.250.960,28; 
- nota prot.n. 916072 del 16/11/2010 a firma del Coordinatore dell’A.G.C. 01 concernente un 

incremento del limite assunzione impegni di parte corrente per euro 2.475.749,45; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  20 Dicembre 2010



 

 

 
 

 
PRESO ATTO 
 

a. del monitoraggio effettuato dall’Area Generale di Coordinamento Bilancio, Ragioneria e Tributi, 
dal quale si evince una minore spesa da parte di alcune Aree rispetto al tetto programmatico 
assegnato, nonchè, per quanto riguarda gli impegni di parte corrente, una minore spesa rispetto al 
limite attribuito;  

 
 
PRESO ATTO, altresì  
 

a. delle risorse ancora disponibili e non assegnate alle Aree Generali di Coordinamento, così come 
quantificate nella deliberazione di G.R. n.689/2010; 

 
RITENUTO, pertanto 
 

a. di poter far fronte con le suddette risorse alle maggiori spese rappresentate, apportando le 
necessarie variazioni al riparto del tetto programmatico 2010 assegnato alle Aree Generali di 
Coordinamento, nonché, per quanto riguarda gli impegni di parte corrente, al limite di spesa ad 
esse attribuito, così come analiticamente indicato nel prospetto allegato sotto la lettera A che 
forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

 
b. di confermare tutte le altre disposizioni contenute  nella più volte citata Deliberazione di Giunta 

Regionale n.689 dell’8/10/2010; 
 
VISTI 
 

a. il D.L. 25/6/2008, n. 112 convertito, con modificazioni, dalla Legge 6/8/2008, n. 133; 
b.  la legge 22/12/2008, n. 203; 
c.  il D.L. 10/2/2009, n.5 convertito, con modificazioni, dalla legge 9/4/2009, n.33; 
d. il D.L. 01/07/2009, n.78 convertito, con modificazioni, dalla legge 3/7/2009 n.102; 
e. il D.L. 25/1/2010, n.2 convertito, con modificazioni, dalla legge 26/3/2010, n.42;  
f. il D.L. 31/5/2010, n.78 convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n.122; 
g. la legge regionale 30/4/2002, n. 7; 
h. la legge regionale 21/1/2010, n. 3; 
i. la D.G.R.C. n. 92 del 9/2/2010; 
j. la D.G.R.C. n.501 dell’11/06/2010; 
k. la D.G.R.C. n.689 dell’8/10/2010; 

 
 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

D E L I B E R A 
 

per le motivazioni svolte in narrativa che si intendono di seguito integralmente riportate: 
 

1. di  far fronte alle maggiori spese rappresentate da alcune Aree Generali di Coordinamento con pari 
risorse resesi disponibili nel corso dell’esercizio, apportando le necessarie variazioni al riparto del 
tetto programmatico 2010 assegnato alle Aree Generali di Coordinamento, nonché, per quanto 
riguarda gli impegni di parte corrente, al limite di spesa ad esse attribuito, così come 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  20 Dicembre 2010



 

 

 
 

analiticamente indicato nel prospetto allegato sotto la lettera A che forma parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;  

 
2. di inviare il presente atto, ad intervenuta esecutività, a tutte le Aree Generali di Coordinamento ed 

al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul 
B.U.R.C. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  20 Dicembre 2010


	BURC n. 82 del  20 Dicembre 2010

